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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje popisu emisního chování vozidel v reálném provozu. Zaměřuje se

na kategorii vozidel M1 poháněných spalovacím zážehovým motorem. První část práce pojednává

o vývoji emisních norem a tvorbě jednotlivých složek výfukových plynů. Na tuto problematiku

navazuje legislativa homologačních zkoušek, vývoj a okrajové podmínky pro zkoušku RDE. Součástí

tématu je popis měřicího přenosného zařízení PEMS. Ve druhé části této práce byl proveden

u vybraných vozidel experimentální průzkum jejich emisního chování v reálných podmínkách při

různých režimech dynamiky jízdy. Následně byl navržen experiment, který simuloval RDE jízdu na

válcovém dynamometru. Na základě naměřených dat byla zhodnocena aktuální metodika měření

emisí vůči legislativě platné pro měřená vozidla.

Abstract

This master´s thesis deals with description of emission behaviour of vehicles under real driving

conditions. All experimental activities were carried out for vehicles equipped with SI internal

combustion engines. The first part brings introduction to the current knowledge about the emission

testing including procedures prescribed by legislation for both laboratory and RDE measurements.

The theory about exhaust gas composition is also included. In the second part, experimental

description of emission behaviour was performed under various driving conditions on several

chosen routes for different emission class vehicles. An experiment to simulate the RDE tests on

dynamometer was proposed and conducted. All measured data were evaluated and compared to

the current legislation methods for emission evaluation.
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1 Seznam použitých zkratek, symbolů a veličin

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

NO Oxid dusnatý

NO2 Oxid dusičitý

NOx Oxidy dusíku

HC Nespálené Uhlovodíky

PM Hmotnostní emise pevných částic

PN Počet emitovaných částic

C4H9OH Butanol

C Uhlík

O2 Kyslík

ppm Parts per milion (Počet částic na milion)

# Počet

g Gram

m Metr

µm Mikrometr

nm Nanometr

kg Kilogram

km Kilometr

km/h Kilometr za hodinu

W Watt

kW Kilowatt

Hz Hertz

kPa Kilopascal

m. n. m Metry nad mořem

a Zrychlení

v Rychlost

s Sekunda

min Minuta

hod Hodina

°C Stupně Celsia

NEDC New European Driving Cycle (Nový evropský jízdní cyklus)

WLTP World Harmonized Light Vehicles Test Procedures (Celosvětově
harmonizovaný zkušební postup pro osobní a lehká vozidla)

WLTC Worldwide harmonized Light vehicles Test Cycles (Celosvětově

harmonizovaný zkušební cyklus pro osobní a lehká vozidla)

Euro 0-6d Evropská emisní norma pro homologované vozy

CF Conformity Factor (faktor shodnosti)

NTE Not-to-exceed (nepřekročitelné mezní hodnoty)

NDIRA Non-Dispersive InfraRed analyser (Nedisperzní infračervený analyzátor)

NDUV Non-Dispersive Ultra Violet Spectroscopy (Nedisperzní ultrafialový
analyzátor)

PEMS Portable Emission Measurement System (Přenosný systém pro měření
emisí)

RDE Real Driving Emissions (Emise v reálném provozu)

CVS Constant Volume Sampling (Odběr vzorků s konstantním objemem)

SCS Sample Conditioning System (Systém kondice vzorku)

RPA Relative positive acceleration (Relativní pozitivní akcelerace)

VA Součin rychlosti a zrychlení

MAW Moving Average Window (Klouzavý průměr)

TSI Obchodní označení zážehových přeplňovaných motorů

MPI Obchodní označení zážehových motorů s vícebodovým nepřímým
vstřikem

Time Alignment Synchronizace časů

Leak check Kontrola těsnosti

Drift Odchylka analyzátoru

GPS Global Positioning System (Globální poziční systém)

EFM Exhaust Flow Meter (Průtokoměr)

Rollen mode Mód rolování (Deaktivace všech asistentů vozidla)

Zero Pressures Nulování průtokoměru

Sample Vzorek

Ambient Čerstvý vzduch

Teilecheck Kontrolní dokument

Power Binning Vyhodnocovací metoda dle výkonu

EU Evropská unie

CVUM Centrum vozidel udržitelné mobility
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2 Úvod

Trend znečištění ovzduší je pro moderní, průmyslovou dobu charakteristický. Emise spalovacích

motorů jsou v dnešní době jedním z nejdiskutovanějších problémů znečištění velkých měst.

V současné době jsou za nejnebezpečnější složky emisí považovány pevné částice, oxidy dusíku a

oxid uhelnatý. Díky moderním technologiím se daří tyto problémy efektivně řešit. Ze strany vládních

a mezinárodních organizací je snaha emisní zatížení redukovat do maximální možné míry pomocí

emisních limitů, které se od počátku 90. let výrazně zpřísnily.

Emisní opatření osobních automobilů třídy M1 se v posledních letech zpřísňují a prochází častou

modifikací. V současné době podléhají emisní normě Euro 6d, která u nově vyrobených vozidel

zavádí homologační měření za reálného provozu, neboli RDE (Real Driving Emissions).

Tato práce se zabývá popisem a vývojem emisních norem, včetně evoluce jízdních cyklů

na válcovém dynamometru a během RDE testování. Součástí práce je také obecné pojednání

o jednotlivých škodlivinách obsažených ve výfukových plynech.

Cílem této práce je vhodným způsobem analyzovat současné podmínky měření emisí v reálném

provozu. Pro tento účel byl vybrán vzorek vozidel stejné třídy, s ohledem na rok jejich výroby, plnící

různé emisní předpisy. Experimentálně získané podklady umožnily uskutečnit požadovaný rozbor a

popsat princip jejich vyhodnocení z přenosného měřicího zařízení PEMS (angl. Portable Emission

Measurement System).

V praktické části je detailní popis měřicího zařízení PEMS, popis jeho ovládání a přípravy před

měřením. V návaznosti je proveden návrh vhodných RDE tras s aplikací na vozidla nižší třídy se

zážehovým motorem, kde se dle aktuální legislativy provedlo měření na vozidlech ze starších

emisních norem Euro 4 až 6. Součástí práce je také návrh experimentu, který má simulovat RDE

jízdu na válcovém dynamometru. Cílem je poukázat na možné alternativní měření RDE bez nutnosti

opustit emisní laboratoř. Získané poznatky mohou významně přispět k rozšíření stávajících znalostí

o problematice hodnocení emisního chování vozidel v reálném provozu.
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3 Emise automobilů

Problematika emisí je celosvětově známý problém, ke kterému se ve světě přistupuje různými

způsoby. Tato práce se zaměřuje na problematiku analýzy složení spalin dle příslušných předpisů

platných pro státy EU. Homologační proces je na území EU pro uvedení do provozu stejný.

Prioritní je sledování několika složek emisí, které mají největší vliv a dopad na životní prostředí.

Jednou z hlavních sledovaných složek je hmotnost pevných částic tzv. PM. Jejich průměr je pouze

2,5 µm a nižší. Tvorba této škodliviny je v řádech desetin miligramů na ujetý kilometr.

Emise výfukových plynů lze hodnotit také pomocí počtu emitovaných částic PN

(angl. Particle Number). Další složku, kterou vypouští spalovací motory do ovzduší, jsou oxidy

dusíku (NOx), které sestávají z oxidu dusnatého (NO) a oxidu dusičitého (NO2). Vznikají

z atmosférického dusíku a kyslíku za vysokých teplot a tlaků při spalování. Na následujícím obrázku

č. 1 je vývoj limitů NOX za posledních dvacet let.

Obr. 1.: Vývoj emisních limitů NOx od roku 2000 po současnost

Nově vyráběná vozidla pro EU trh musí plnit přísné emisní limity výše uvedených škodlivin,

konkrétně tedy PN [#/km], NOx [g/km], HC [g/km] a CO [g/km]. Homologace nově vyráběných

vozidel probíhá v laboratořích specializovaných středisek, která mají schválení od státu. Pro získání

homologace musí každé vozidlo podstoupit řadu zkoušek. Část z nich se uskutečňuje

v laboratorních podmínkách na válcovém dynamometru. Do roku 2017 se využíval jízdní cyklus

NEDC (angl. New European Driving Cycle). Dle odborných studií byl tento cyklus na dnešní poměry

nevyhovující, zastaralý a vyráběná vozidla byla přímo optimalizována na daný cyklus. U většiny

vozidel následně neodpovídala udávaná spotřeba skutečné (vyšší dynamika v běžném provozu, než

při cyklu). Výrobci vozidel prezentovali hodnoty spotřeb naměřené při cyklu, jež odpovídaly

legislativě, avšak v reálném provozu se jim nedokázaly přiblížit. Dalším odhaleným problémem jsou


[…]

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15.1.8 Napájení PEMS zařízení

Zařízení PEMS pracuje s napájecím napětím 12 V. Řeší se pro dva stavy (napájení během měření a

na přípravně). V přípravně, kdy PEMS běží, musí být permanentně připojen na zdroj. Využívá se

k tomu továrně dodávaný zdroj dodávající 120 A při 12 V, což je pro napájení PEMS dostatečné.

Na obrázku č. 74 je napájecí zdroj SENSORS SEMTECH.

Obr. 74.: SEMTECH napájecí zdroj 12V/ 120A

Při měření RDE je PEMS napájen externí baterii, která musí vydržet minimálně 2 hodiny bez poklesu

napětí. Každá měřicí akreditovaná stanice má svůj vlastní postup, ale zcela běžně se používá běžná

olověná 12 V baterie s dostatečnou kapacitou, která je podobná té z automobilu. Nejčastěji se

umisťuje do kufru, ale v případě, že to není možné, je možné ji umístit i jinam, její umístění není

legislativně stanoveno. Na obrázku č. 75 jsou vyobrazeny baterie používané při měřeních popsaných

v této diplomové práci.

Obr. 75.: Olověná baterie používaná pro napájení PEMS
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15.1.9 Prostředí SENSOR Tech-PRO

Pomocí tohoto prostředí se uskutečňuje veškerá komunikace s PEMS. Propojení funguje bezdrátově

pomocí Wi-Fi. Preferuje se propojení s počítačem, ale je možné navázat komunikaci i pomocí

tabletu či mobilního telefonu. Na obrázku č. 76 je pohled na hlavní stránku programu. Na hlavní

stránce dominuje panel s analyzátory a čidly PEMS, které ukazují aktuální hodnoty a jeho stav.

V horní části je indikace s názvem měřeného testu a aktuální čas záznamu.

Po rozkliknutí ikona nabízí čtyři možnosti:

• Standby

• Calibration

• Ambient

• Sample

Toto jsou čtyři stavy PEMS, které se během měření používají a přepínají. Standby, neboli pauza,

značí stav, kdy PEMS běží, ale nekoná měření. Calibration je kalibrace a využívá se jí před nebo po

testu pro kalibraci analyzátorů. Ambient slouží k profukování čerstvým vzduchem a Sample (vzorek)

slouží během testu k zaznamenávání a sběru dat.

Obr. 76.: Řídící rozhraní SENSOR Tech-PRO

V levém sloupci je správa, ovládání, založení a uložení testu, nastavení času, zeměpisného pásma,

Time Alignment a operační rozhraní. Během testu je možné sledovat vývoj, dynamiku, čas jízdy a

stav vyprodukovaných emisí. Tato data lze sledovat pod ikonami Trip Composition a Live Mass

Emission. Na obrázku č. 77 je průběh Trip Composition, který je důležité hlídat před koncem testu,

jelikož z něho lze vyčíst aktuální stav jízdy a zda vychází veškeré hlídané složky [Pass (splněno)/Fail

(nesplněno)].
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Obr. 77.: Slouží k sledování dat při jízdě slouží Trip Composition

Důležité informace o voze poskytuje okno Vehicle Communications, které zobrazuje informace o

teplotě okolí, otáčkách motoru, rychlosti vozidla a další hodnoty. Během této diplomové práce byl

problém u první generace vozu Škoda Fabia I s nefunkčností tohoto okna. Data jsou získávána přes

OBD II rozhraní a následně bylo zjištěno, že PEMS nepodporuje OBD II pracující pomocí protokolu

ISO9141. Tento problém přetrvával až do druhé generace vozu Fabia II. Od roku 2010, kdy byla

představena Škoda Fabia II facelift přešla automobilka na protokol ISO 15765-4, který komunikaci

podporuje. Měření bez propojení s OBD II je možné, avšak při vyhodnocení nejsou poskytnuty údaje

z Vehicle Communications.
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15.2 Příloha B - CD

15.2.1 Seznam přiložených souborů s výsledky

15.2.2 Fabia I
- F1_RDE_B-t.xlsm

- F1_RDE_B-t.2.xlsm

- F1_RDE_A-t.xlsm

- F1_RDE_A.-s.xlsm

- Validace_F1.xlsm

15.2.3 Fabia II
- F2_RDE_B-t.xlsm

- F2_RDE_B-t.2.xlsm

- F2_RDE_A-t.xlsm

- F2_RDE_A.-s.xlsm

- Validace_F2.xlsm

15.2.4 Fabia III

- F3_RDE_B-t.xlsm

- F3_RDE_B-t.2.xlsm

- F3_RDE_A-t.xlsm

- F3_RDE_A.-s.xlsm

- F3_RDE_3xWLTC.xlsm

- Validace_F3.xlsm

- F3_RDE_3xWLTC.xlsm

15.2.5 Fotogalerie laboratorního vybavení a měřicích přístrojů

- Obr. A.1 Válcová brzda MAHA AIP-ECDM 4x4

- Obr. A.2 Ventilátor AIP-AIR 33/120 a monitor

- Obr. A.3 Směšovací komora HORIBA, kde se mísí výfukové plyny a ředící vzduch

- Obr. A.4 Horní část obsahuje plnoprůtočný ředicí tunel Horiba CVS

Uprostřed jsou filtry pro čištění ředícího vzduchu

V dolní části je odtahový ventilátor

- Obr. A.5 Vlevo odběrové zařízení na PM

Vpravo analyzátor uhlovodíků (vyhřívaný) a NOx

- Obr. A.6 Čítač částic AVL

- Obr. A.7 Analyzátor Horiba Mexa-ONE-C2-OV
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- Obr. A.8 Odběrové vaky pro jednotlivé analyzované složky

- Obr. A.9 Operační panel vah DINI ARGEO TPRP GB-1461

- Obr.A.11 PEMS MAHA

- Obr.A.12 PEMS HORIBA

Všechny soubory jsou přiloženy pouze v elektronické podobě
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