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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popis emisního chování vozidel v reálném provozu
Jméno autora: Bc. Jan Brich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Vojtěch Klír
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na řešenou problematiku a konečný rozsah práce hodnotím zadání jako náročnější. Během plnění
vytyčených cílů bylo nutné řešit problémové okruhy nejenom technického, ale i organizačního charakteru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za plně splněné. K získaným poznatkům a vyvozeným závěrům nemám žádných výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu tvorby práce diplomant projevil více než přiměřenou aktivitu, průběžné výsledky a další postup řešení pravidelně
konzultoval. Velice kladně hodnotím zejména aktivní přístup při realizaci experimentálního průzkumu na vybraném vzorku
vozidel. Veškeré činnosti pečlivé plánoval a to i přes četné komplikace, které jsou při řešení tohoto typu úloh typické.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, což svědčí o hloubce zvládnutí zadaného tématu a průběžnou činností
osvojených znalostí. S ohledem na široký záběr činností potřebných pro realizaci a vyhodnocení měření emisního chování
vozidel v reálném provozu, bylo nutné stav poznání rozšířit nad rámec běžný pro magisterské studium.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je, co se týká formálního zpracování na velmi dobré úrovni. Oceňuji zejména přehledně a systematicky zpracované
kapitoly, které na sebe logicky navazují a jsou doplněny vhodným počtem příloh. Tato okolnost činí práci čtivou a obsahově
velice zajímavou. V textu se nachází minimum gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 50 různých zdrojů. Jejich výběr považuji za rozsahově a obsahově vhodný. Veškeré citace jsou uvedeny
v souladu s danými pravidly.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy práce lze považovat za velice hodnotné. Jedním z důležitých výstupů je analýza a osvojení postupů při
experimentálním popisu emisního chování automobilů v reálném provozu podle podmínek definovaných legislativou. Pro
tento účel byla záměrně vybrána vozidla s emisními třídami, které v rámci homologace nebyla ještě hodnocena v reálném
provozu. Vzorky byly co do typu stanoveny na základě skladby vozového parku v ČR a náhodně vybrány z běžně
provozovaných automobilů. Vzhledem k rozsahu práce je nutné ocenit zejména aktivní a samostatný přístup diplomanta při
realizaci experimentálních aktivit. Vybrané výstupy budou dále použity pro rozvoj činností v této oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant v průběhu práce na daném tématu plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Veškeré aktivity
průběžně konzultoval. Vzniklá práce je obsahově plně v souladu s očekávaným a přináší cenné poznatky umožňující
další rozvoj výzkumných činností v této oblasti. Velice si cením zejména aktivního přístupu diplomanta při realizaci
měření, které bylo náročné technicky i časově. Během zpracování zadaného tématu zároveň plně prokázal
nejenom osvojení získaných poznatků a vědomostí při řešení konkrétního úkolu, ale i své organizační schopnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2021 Podpis: